中国土木工程学会建筑市场与招标投标研究分会
第五届四次常务理事会扩大会议文件之一

关于2011年“分会”上半年
工作情况的报告

中国土木工程学会建筑市场与招标投标研究分会理事长    刘哲

各位常务理事、各位代表：
在党的九十华诞即将到来之际，我们各位常务理事和代表来到江苏张家港，参加“分会”五届四次常务理事扩大会议，我代表“分会”向各位常务理事、各位代表、各位来宾表示诚挚的问候和热烈的欢迎，向为我们这次会顺利召开、给予大力支持和协助的江苏国泰新点软件公司表示衷心的感谢！
2011年上半年，按照住建部与总会的有关要求，以及“分会”五届二次理事会的工作部署，在各常务理事、理事及会员单位的共同努力和支持下，“分会”较为圆满的完成了各项工作，取得了预期的效果。下面我就将上半年工作向与会各位常务理事及代表报告如下。
一、服务于政府，积极开展课题研究论证
一是在年初协助住建部稽查办完成了“建设工程招标投标稽查管理办法”的课题论证，该课题弥补了招投标稽查环节的缺失与不足，对规范市场行为及招投标监管将会起到规范和促进作用。
二是秉着合理性、实用性、可操作性和科学性原则，为进一步规范建筑设计施工一体化招投标市场管理，确保招投标双方合法权益，切实有效保证工程质量安全，“分会”于2011年3月2日在北京召开专项课题论证会。近年来，建筑幕墙工程设计施工随着工程特点，技术含量和设计施工管理需要，其专业化分工愈见明显，并已形成了各专业独立的设计施工管理特点，而原有的招投标办法和招投标范本都是分项的，并没有建筑幕墙设计施工一体化的招投标办法和招投标范本，因此，建筑幕墙工程设计施工一体化专业工程招投标管理缺少法律依据、规范和范本，致使出现市场管理不规范，个专业一体化招投标文件编制各自为政，甚至出现招投标不公平、不合理、不合法等情况。该“范本”将会填补这一空白。“分会”刘哲理事长、安连发秘书长；北京市建设工程发包承包交易中心；天津市建设工程招标有限公司；山西省建设工程招标投标管理站；河北省建设工程招标办以及中国远东国际招标公司；天津房友工程咨询有限公司等招标代理机构以及北京、河北、沈阳等大型企业派员参加了课题论证。
三是为确保工程结构安全，推动钢结构行业健康发展，创造公平、规范的市场竞争环境，“分会”联合中国建筑金属结构协会建筑钢结构委员会于2011年4月21日在江苏宜兴组织召开了建筑钢结构市场招投标工作座谈会上，建设主管部门的领导、部分大型钢结构企业家和从事钢结构研究人员及评标专家、学者到会座谈，针对当前建筑钢结构市场招投标过程中存在的一些现实困境和不良倾向向政府主管部门提出具体建议和对策。报送建设主管部门，配合出台一些规范市场招投标行为的程序和办法，从而建立工程质量评价体系，从工程安全，降低造价、提高质量等方面强化各方责任，使建筑工程真正对人民负责、对社会负责，建造人民放心的工程。
四是受住建部建筑市场监管司委托，建筑市场与招标投标研究分会于2011年6月8日在天津主持召开“房屋建筑和市政基础设施工程评标专家库课题研究论证会”。住建部建筑市场监管司招标监管处王玮处长、朱金山同志；中国土木工程学会筑市场与招标投标研究分会年福礼顾问、刘哲理事长、孙贵祥常务副理事长、安连发秘书长以及张岚秘书；北京市建设工程发包承包交易中心、天津市建设交通委招标处、天津市建设工程交易服务中心、重庆市建设工程交易中心、河北省建设工程招投标管理办公室、南京市建设工程交易中心、山东省建设工程招标投标管理办公室、山西省建设工程招标投标管理站、辽宁省住房和城乡建设厅招标处、成都市建设工程项目交易服务中心、深圳市建设工程交易中心、广联达软件股份有限公司、江苏国泰新点软件有限公司、北京金润方舟软件科技有限公司等负责同志和部分专家近40人到会。住建部建筑市场监管司招标监管处王玮处长和“分会”刘哲理事长分别讲话。安连发秘书长主持会议并向与会代表介绍了课题起草说明。“分会”十年来致力于推广计算机招投标以及电子标书等工作，迄今，在相关软件公司的参予、支持下，这项工作在全国同行业已经取得了实质性的突破和成果。自中央开展专项治理，尤其是去年6月青岛会议即“工程建设专项治理及招投标工作会议”以来，为规范市场行为，促进建筑市场健康发展，建立统一的专家库规范评委行为已提到重要议事日程。一方面，去年，深圳交易中心牵头签订了20省市远程评标框架协议，而且小有成效，泛华北信息平台启动以来也初见端倪；另一方面，由于一些地区部门之间条块分割，给工程建设专家库管理带来诸多问题。今年“招标法实施条例”即将实行，应该讲，这为我们探讨建立全国专家库提供了时机。按理事单位的要求，和去年“分会”北海年会的计划，“分会”自今年来开始实施专家库方面的课题研究，目的就是为会员单位，为政府服务，这也是“分会”的宗旨。与会代表一致认为全国专家库可有两种形式，一种是首先建立资深专家库，由各省市提供首批名册，按区域、按专业组建一个10000名左右的资深评委的专家库；另一种是实现全国专家库联网，组建即统一又相互独立的全国专家库。与会代表随即结合具体实际情况展开了认真、热烈的讨论，并在建立房屋建筑和市政基础设施工程评标专家库的问题上达成共识，一致认为，此项工作做得非常及时且必要，建议部里尽快实施，并在短时间内出台相关文件为宜。
二、服务于地区，指导、支持各地举办联席会议及国际交流
     一是2011年4月21日，泛华北（环渤海）地区工程信息共享平台第三次主席团联席会议在石家庄召开。来自北京、天津、河北、石家庄、济南、沈阳、青岛、大连、唐山9家成员单位的联席会主席团和秘书处成员参加了会议。在过去的一年，经过各省市主席团成员及联席会秘书处全体成员的共同努力和紧密协作，泛华北（环渤海）地区工程信息共享平台完成了既定工作任务和目标，取得了良好的成绩，一是建立了涵盖９省市11396家各类建筑业企业数据库和具有抓取分类功能的基础项目数据库并做好日常维护工作；二是对信息共享平台网页进行了全新改版和功能升级；三是通过信息简报及媒体报道等形式做好信息共享平台运行动态的交流和宣传；四是编制了信息共享平台使用说明和数据标准。
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]     二是2011年5月20日，由成都市建设工程项目交易服务中心承办的南方十城市建设工程交易中心主任联席会第五次会议在蓉召开。“分会”刘哲理事长和安连发秘书长到会并作指导；来自北京、天津、长春、乌鲁木齐的特邀单位，以及广州、重庆、长沙等与会单位共计27个城市的100余名代表参加了本次会议。本次会议以“强化自身建设，探索持续发展”为主题。广州、南京、珠海、合肥、武汉、成都等城市交易中心分别做了主题发言；北京、天津、长春、乌鲁木齐交易中心分别介绍了他们的工作经验及心得。与会代表围绕有形建筑市场的性质定位、内部管理、标准化建设、电子信息系统深化运用、区域特色交易平台构建、区域合作等有关有形建筑市场建设和发展的议题进行了深入细致的探讨。为加强有形建筑市场区域间相互沟通协调，促进数据接口标准化建设，逐步实现区域性合作和资源共享提供了理论参考。
三是“分会”推荐，中华人民共和国商务部主办、商务部国际商务官员研修学院承办的2011年“发展中国家土地开发与住房建设研修班”于2011年5月13日广联达举办交流研讨会。广联达软件股份有限公司总裁贾晓平，副总裁刘谦出席了会议。研讨会主要围绕“中国建筑行业信息化发展”展开讨论，清华大学土木工程系马智亮博士在会上作了专题报告。本期研修班共有来自埃塞俄比亚、斐济、加纳、格林纳达、印度尼西亚、伊拉克、牙买加、肯尼亚、老挝、莱索托、黎巴嫩、马拉维、蒙古、莫桑比克、缅甸、塞舌尔、塞拉利昂、叙利亚、坦桑尼亚、越南、桑给巴尔、毛里求斯等22个国家的39位政府官员参加。这也是广联达公司自成立以来第一次与来自多达22个国家的政府官员进行面对面交流研讨。 广联达公司与远道而来的来自22个国家的政府官员一起，进行关于“中国建筑行业信息化发展”的学习交流，为中国与其他发展中国家之间的友好合作以及本次的“发展中国家土地开发与住房建设”的研修之行贡献了绵薄之力。
三、为会员单位服务，宣传、传递行业信息
一是为更好地服务于会员单位，加大“分会”网站信息量，便于会员单位及时掌握和了解全国同行业相关信息，自2011年3月15日，“分会”网站已同全国同行业建设工程信息网及各理事单位近60个网站实现链接。
二是办好“一报一刊”工作。去年以来“建筑市场与招标投标杂志”进行了扩版，改为国际开本，并按双月刊出版发行，今年上半年已出刊三期。“分会”简报也已按月出刊6期并寄给每个会员单位，其内容都有增加，受到会员单位及社会各界重视好评。“分会还自今年初开始，将杂志合订本赠送每一个会员单位。
三是认真开展调研、协调服务以及做好人事变动调整工作。上半年以来，“分会”派员先后到内蒙包头、山西、四川、东北、河南等地开展调研；同时，对各地工作方面要求做好协调，包括政策咨询，相互交流往来以及信息动态等方面，“分会”都积极认真加以解决，受到理事和会员单位的信赖和好评；今年以来，各地因机构调整，人事变动较大，“分会”秘书处及时、主动与各地联系，从而使变动单位理事、常务理事的正常调整变更有序衔接，保证了“分会”组织架构的连续和稳定性。
四是在全行业做好党风廉政教育工作，编印了“工程建设领域反腐倡廉警示录“一书，赠发全体理事和会员单位及相关部门。有力配合了中央开展的工程建设领域专项治理活动。
各位常务理事、各位代表，今年下半年“分会”将将借党的九十周年华诞东风，继续努力：一是做好专家库课题的相关工作，促进其落在实处；二是高质量办好“一报一刊”；三是做好有关培训工作的计划及准备工作；四是指导协助北方七省市及西北五省（区）联席会议的成功召开；五是做好五届三次理事扩大会议（即年会）的筹备工作。让我们团结一致，以高度的责任感和使命感实现“分会”预定的各项工作目标。
谢谢大家！

2011年6月24日